
CS

Helmut Kohl

Helmut Kohl se narodil v německém Ludwigshafenu v roce 1930. 
Na konci druhé světové války mu bylo pouhých 15 let, díky čemuž, 
jak často říkával, byl ušetřen ještě většího válečného utrpení. 
Později začal studovat právo ve Frankfurtu nad Mohanem, ale 
nakonec se rozhodl obor změnit a věnovat se historii a politologii 
v Heidelbergu. 

Po studiích nejdříve působil na univerzitě, později se věnoval 
obchodu a nakonec politice. V roce 1959 byl zvolen předsedou 
místní organizace Křesťansko-demokratické unie (CDU) a z lokální 
úrovně se velmi rychle dostal do regionální politiky. Působil jako 
ministerský předseda spolkové země Porýní-Falc (stal se vůbec 
nejmladším zvoleným předsedou vlády německé spolkové země) 
a rovněž jako předseda strany CDU. Tak se jeho politická kariéra 
začala pomalu ubírat směrem k postu kancléře Západního 
Německa.

V roce 1982 padla vláda po vyjádření nedůvěry, jejíž hlasování 
navrhli Křesťanští demokraté. Kohl byl následně německým Spolk-
ovým sněmem (německý parlament) zvolen do funkce kancléře a 

o rok později, tj. v roce 1983, upevnil svou pozici po zdrcujícím 
volebním vítězství ve federálních volbách. 

Nejvíce je Kohl pravděpodobně spojován se zásluhou o znovus-
jednocení Německa. Byl také prvním německým kancléřem, který 
v rámci diplomatických vztahů přijal prezidenta Východního 
Německa, a po pádu Berlínské zdi vyvíjel neochvějně úsilí o zno-
vusjednocení Východního a Západního Německa. V roce 1990 byla 
parlamenty obou zemí podepsána a ratifikována dohoda, kterou 
se Německo 45 let po válečném konfliktu, který zemi rozdělil na 
dvě části, znovu sjednotilo. Zároveň se tak realitě přiblížila i 
Kohlova vize sjednocené Evropy.

François Mitterrand

François Mitterrand se narodil ve francouzském Charente v roce 
1916. V roce 1937 dokončil právnickou fakultu, konkrétně stu-
dia veřejného práva, a začal se zajímat o politiku, a to o fran-
couzské nacionalistické pravicové hnutí. 

Jakmile propukla druhá světová válka, byl povolán na frontu. V 
roce 1940 byl Němci zajat a uvězněn.  Poté, co se mu dařilo 

Zdálo se možná nepravděpodobné, že dva největší vedoucí 
představitelé Evropy druhé poloviny 20. století navážou tak 
úzkou spolupráci. Německý kancléř Helmut Kohl a francouzský 
prezident François Mitterrand se narodili a vyrostli v době, 
kdy se jejich země zmítaly ve dvou zničujících válkách. 

Kohl i Mitterrand vynaložili veliké úsilí na to, aby narovnali 
poválečné vztahy mezi Francií a Německem, přičemž vždy 
zdůrazňovali význam míru mezi těmito národy v zájmu 
evropské integrace. Fotografie z ceremoniálu konaného dne 
22. září 1984 u příležitosti 70. výročí začátku první světové 
války, kde stojí oba státníci ruku v ruce před památníkem 
padlých vojáků, obletěla svět a stala se dojemným symbolem 
dlouholeté mírové spolupráce těchto národů.

Helmut Kohl a François Mitterrand:  
přední představitelé procesu usmíření
Helmut Kohl 1930-2017
François Mitterrand 1916-1996

@
 A

P,
 1

98
4

Průkopníci 
evropského 
projektu 

Helmut Kohl a François Mitterrand:  



uprchnout, pracoval po nějakou dobu pro francouzský vichistický 
režim. Záhy se však přidal k levicovému hnutí odporu na jihu 
Francie. Navázal kontakt s dalšími válečnými zajatci a vytvořil 
síť s ozbrojenými skupinami francouzského hnutí odporu. Před 
zatčením ze strany vichistického režimu se mu podařilo utéct do 
Londýna. Později se Mitterrand setkal s generálem Charlesem de 
Gaullem, který byl považován za vůdce hnutí odporu v exilu, a 
snažil se s ním spolupracovat. Najít společnou řeč se jim však 
příliš nepodařilo.  

Po válce upevnil Mitterrand své postavení v levicovém hnutí, kdy 
se postavil právě de Gaullovi. Později se stal vedoucím socialis-
tické strany Francie. Po prvním nezdařeném pokusu o prezident-
ský úřad se Mitterrand prezidentem Francie stal v roce 1981, kdy 
sestavil první levicovou vládu země po 23 letech. 

Odhodlání vytvořit sjednocenou Evropu

Helmut Kohl byl za své zásluhy o evropskou integraci a spolu-
práci jmenován čestným občanem Evropské unie. Toto ocenění 
Evropské rady dosud získaly pouze tři osoby.  

Jako francouzský prezident podporoval François Mitterrand 
rozšíření Evropské unie, konkrétně se zasazoval o přistoupení 
Španělska a Portugalska. Byl zastáncem hlubší integrace EU a 
zasadil se o přijetí Jednotného evropského aktu v roce 1986, 
předpisu, který položil první právní základ evropského jednot-
ného trhu. Svou vizi dokončil Kohl s Mitterrandem přijetím Maas-
trichtské smlouvy o šest let později, kterou se zrealizoval jejich 
sen o bezproblémově fungujícím nadnárodním trhu.  

Proslulá fotografie Kohla s Mitterrandem ze vzpomínkového 
aktu, který se konal 22. září 1984 u Verdunu, dějiště jedné z 
nejdelších bitev první světové války, se stala symbolem obrovské 
proměny vztahů mezi Francií a Německem od konce druhé 
světové války, a potažmo i pokroku, kterého dosáhla celá Evropa. 

Oba státníci stojí ruku v ruce před památníkem padlých u Dou-
aumontské kostnice. Díky tomu je dnes Verdun spojován nejen s 
válečným utrpením, ale stal se i symbolem míru a usmíření. Kohl 
a Mitterrand zde Evropě i celému světu ukázali význam, jenž se 
míru na našem kontinentu přikládá, i jeho pevné místo v Evropě. 

Za ty dlouhé roky plodné spolupráce se mezi Kohlem a Mitter-
randem vytvořilo přátelské pouto. Znám je i jejich společný 
smysl pro humor. Kohl prý jednou Mitterrandovi nechal přinést 
typické německé jídlo Saumagen (plněný vepřový žaludek na 
způsob tlačenky) a řekl mu „sněz to, nebo vám vrátíme Sársko“. 

V roce 1988 získali oba státníci za své celoživotní zásluhy o 
zlepšení francouzsko-německých vztahů cenu Karla Velikého, 
která je udílena za práci na sjednocení Evropy. Ve svém projevu 
předneseném při této příležitosti Kohl zdůraznil, co měly Francie 
a Německo společného a co posloužilo jako základ celého evrop-
ského projektu, který začal vytvořením Evropského společenství 
uhlí a oceli v roce 1951. Toto ocenění získalo kromě nich ještě 
několik další osobností, včetně Konrada Adenauera a Simone 
Veilové. 

Kohl byl ve funkci německého kancléře celkem 16 let, což ho činí 
nejdéle sloužícím kancléřem 20. století. Mitterrand byl fran-
couzským prezidentem celkem 14 let, tedy rovněž nejdéle v 
dějinách Francie. 

Vývoj po konci politické kariéry

Po několikaletém boji s rakovinou prostaty François Mitterrand 
této nemoci podlehl v lednu 1996, tedy pouze rok po odchodu z 
funkce. Helmut Kohl zemřel přirozenou smrtí v červnu 2017. 
Následující měsíc s ním bylo uspořádáno oficiální rozloučení na 
půdě Evropského parlamentu ve Štrasburku. Jednalo se o vůbec 
první státní pohřeb Evropské unie. Při této příležitosti předseda 
Komise Jean-Claude Juncker uvedl: „Helmut Kohl byl německý i 
evropský patriot, protože pro něho si tato dvě vlastenectví neod-
porovala. V jeho očích šly německá a evropská jednota ruku v 
ruce“.

Průkopníci 
evropského 
projektu 

 ©
 B

un
de

sa
rc

hi
v 

/ S
ch

aa
ck

, L
ot

ha
r 

Mitterrand a Kohl v roce 1987




